
 

 

主な Q＆A 

 

 

 Q A 

1 利用者登録（IDの取得）は必ず必要です

か。 

ID とパスワードにより、どなたからの検査予約か

を判別するため利用者登録（IDの取得）は必須

です。 

2 IDの申請から、協会の機関承認まではど

のくらいかかりますか。 

営業時間内であれば、できるだけその日のうち

にお返しできるよう努めてまいります。お急ぎの

場合は検査課にご連絡ください。 

3 検査日の予約可能範囲はどうなりますか。 予約実施日の３営業日後から 2箇月先までで

す。 

4 検査の希望日を 2日入力しないとだめで

すか。 

1日は、必須です。できましたら２日、記入いた

だきますと助かります。 

5 検査の希望日を 2日入力した場合、どちら

になったか調べる方法は。 

当協会からお送りします「検査予約受理メール」

に記載します。また、当該メール受信後、検査

予約データをご確認いただくことでも確認できま

す。 

6 検査予約の確認番号の記載のルールはあ

りますか。 

確認番号は「第」と「号」を除いて記載してくださ

い。なお 5桁の数字で「0」(ｾﾞﾛ)は省けません。 

例→ 24KAK建確 00123 

7 保険の検査に必要な瑕疵担保責任保険の

申込番号は。 

 

・「まもりすまい保険」の場合、3で始まる 8桁の

数字（Kで始まる仮番号では、検査予約がで

きませんのでご注意ください。） 

・「あんしん保険」の場合、KHXX又は KMXX

で始まる英数字混在の 13桁 

・「ハウスジーメン」の場合 MIで始まる英数字

12桁 

・「ハウスプラス」の場合は、検査課にご連絡くだ

さい。 

8 検査時間の希望はどこに入力すればいい

のですか。 

 

予約情報入力画面の最下段の「コメント」に

「AM」、「ＰＭ」、「AM（PM）」（＝第 1希望 AM第 2

希望 PMの意味です。）などを記入してください。 

なお、ピンポイントの時間指定は、お受けいたし

かねます。2時間程度の幅をもって入力してく

ださい。 



 Q A 

9 利用者登録するのは個人でしょう

か。それとも法人でしょうか。 

法人での利用となります。一企業一ＩＤ

を基本とさせていただいております。当

協会が承認し取得いただいたＩＤを活用

して、NICE システム上で複数の社員の

方のＩＤを取得する方法がございます。

複数取得したい場合は、「社員管理によ

る追加登録マニュアル」を参考に社員管

理としてＩＤの取得をお願いいたしま

す。 

10 自分以外からも関連会社など他の方が

検査予約をする場合が想定されますが、

各自の予約方法はどうなっていますか。 

また、物件の共有はしなくても、検査予

約はできるのでしょうか。 

システムの仕様上、同一物件の同一検査

の申請を重複して登録することができて

しまいます。違う日時で同一物件の申請

があることは発見不可能です。希望する

日時で誤りなく検査にお伺いできますよ

う検査入力の担当者をお決めください。 

 なお、確認申請が電子申請の場合は、 

ＩＤ取得済みの設計者、監理者や施工者

が「「物件共有」をすることにより、検査日

等の情報を共有できます。ぜひ「物件共

有」をお願いします。 

物件の共有はしなくても検査予約は可能

ですが、重複申請に十分ご注意ください。 

11 検査予約をした後、検査日の情報はどの

ような形でいただけますか。 

当協会からお送りします「検査予約受理メ

ール」に検査日を記載します。また、当該

メール受信後、検査予約データをご確認い

ただくことでも確認できます。 

なお、検査時間につきましては、これま

でどおり、検査日の 2営業日前の 16 時以

降に当協会のホームページで公表します。 

 

 


